

ZIVSAIMNIECĪBAS KONSULTATĪVĀS PADOMES SĒDES Protokols Nr.45

Rīgā, 2012.gada 1.februārī

Zivsaimniecības konsultatīvās padomes (turpmāk – ZKP) sēde notiek Zemkopības ministrijā (turpmāk – ZM), 23. stāva konferenču zālē. Sēde sākas plkst.11:30 un beidzās plkst.14:30. ZKP sēdi vada Zemkopības ministre Laimdota Straujuma (līdz plkst.13.00) un ZM Zivsaimniecības departamenta direktors Normunds Riekstiņš.

Darba kārtība:

- 1. Iespējamo grozījumu apspriešana finansējuma pārdalei starp Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007.-2013.gadam prioritārajiem virzieniem (informē Zemkopības ministrija).**
- 2. Informācija par Kopējās zivsaimniecības politikas reformas gaitu (informē Zemkopības ministrija).**
- 3. Informācija par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda regulas priekšlikumu (informē Zemkopības ministrija).**
- 4. Par mencu zvejas limitu sadales principu pielietošanu 2013.gadam (informē Zemkopības ministrija un zvejnieku biedrību pārstāvji).**
- 5. Dažādi:**
 - 5.1. Priekšlikumi zvejnieku un zivju apstrādātāju sadarbības uzlabošanai zivju izejvielu tirgū (informē Zemkopības ministrija).**

Sēdē piedalās šādi ZKP locekļi:

L. Straujuma - Zemkopības ministre, padomes priekšsēdētāja;

N. Riekstiņš - ZM Zivsaimniecības departamenta direktors, padomes priekšsēdētāja vietnieks;

A.Vaiders - Pārtikas un veterinārā dienesta Dzīvnieku izcelsmes pārtikas ražošanas uzraudzības daļas Zvejas produktu uzraudzības sektora vadītāja vietnieks;

R. Joffe - valsts zinātniskā institūta "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts" direktors;

D. Straubergs - biedrības "Latvijas Pašvaldību savienība" pārstāvis;

I.Voits - biedrības "Latvijas Zivsaimnieku asociācija" pārstāvis;

J. Pētersons - biedrības "Latvijas Zivsaimnieku asociācija" pārstāvis;

Ē. Urtāns - biedrības "Latvijas Zvejnieku federācija" pārstāvis;

J. Dančauskis - biedrības „Latvijas Zvejnieku federācija” pārstāvis;

D. Šmits - biedrības "Latvijas Zivrupnieku savienība" pārstāvis;

- I. Markuševskis - biedrības "Kurzemes Zvejnieku asociācija" pārstāvis;
E. Tinte - biedrības "Latvijas Vēžu un zivju audzētāju asociācija" pārstāvis;
O. Beķeris - Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007.– 2013.gadam prioritārā virziena „Zivsaimniecības reģionu ilgtspējīga attīstība” īstenošanā iesaistīto vietējo rīcības grupu pārstāvis (biedrība „No Salacas līdz Rūjai”);
I. Cīrulis - biedrības "Rīgas šprotes" pārstāvis;
A. Blohins - biedrības "Nacionālā zvejniecības ražotāju organizācija" pārstāvis;
O. Ņemeņonoks - biedrības "Latvijas Zivju audzētāju asociācija" pārstāvis.
J. Apens - biedrības "Ziemeļkurzemes zivsaimnieku apvienība" pārstāvis.

Sēdē nepiedalījās šādi ZKP locekļi:

- I. Āboliņš - Lauku atbalsta dienesta direktora vietnieks;
F. Klagiņš - Valsts vides dienesta Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldes direktora vietnieks;
O. Jankovskis - biedrības "Latvijas Zivsaimnieku asociācija" pārstāvis;

Pārējie ZKP sēdes dalībnieki:

- D.Lucaua – ZM valsts sekretāre;
A.Lapiņš – ZM valsts sekretāra vietnieks;
R.Derkačs - ZM Zivsaimniecības departamenta direktora vietnieks;
E.Kubliņa - ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības atbalsta nodaļas vadītāja;
G.Pērle-Sīle – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības stratēģijas nodaļas vadītāja;
S.Jansone – ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības stratēģijas nodaļas vadītāja vietniece;
J.Lagūns – ZM Zivsaimniecības departamenta Zvejas pārvaldības un zivju resursu nodaļas vadītāja vietnieks;
K.Pilskalns - ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības atbalsta nodaļas vecākais referents;
L.Mežniece - ZM Lauku attīstības atbalsta departamenta Fonda uzraudzības un informācijas koordinācijas nodaļas vecākā referente;
I.Lāce - ZM Lauku attīstības atbalsta departamenta Fonda uzraudzības un informācijas koordinācijas nodaļas vadītāja vietniece;
E.Šusta – ZM Starptautisko lietu un stratēģijas analīzes departamenta Stratēģijas analīzes nodaļas vecākā referente;
A.Grinbergs – Zemkopības ministra padomnieks.

I.Putviķis - Valsts zinātniskā institūta „Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts” zivju audzētavas „Tome” vadītājs;

M. Vītiņš - Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Lauku attīstības nodaļas vecākais konsultants.

G.Švarca - Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Zivsaimniecības sadarbības tīkla Sekretariāta vadītāja.

A.Bižāne – SIA „Zilā Lagūna” projekta konsultante.

M.Kirkils – SIA „Zilā Lagūna” valdes loceklis.

A.Grundulis – Lauku atbalsta dienesta Zivsaimniecības un valsts atbalsta departamenta direktors

R.Vācers – Lauku atbalsta dienesta Zivsaimniecības un valsts atbalsta departamenta direktora vietnieks – Zivsaimniecības daļas vadītājs.

A.Vītola-Helviga Lauku atbalsta dienesta direktore.

Protokolē:

M.Jansons - ZM Zivsaimniecības departamenta Zivsaimniecības stratēģijas nodaļas vecākais referents.

Sēdes gaita:

J. Straujuma atklāj ZKP 45. sēdi un aicina sākt izskatīt darba kārtības jautājumus.

1. Iespējamo grozījumu apspriešana finansējuma pārdalei starp Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007.-2013.gadam prioritārajiem virzieniem (informē Zemkopības ministrija).

A.Kubliņa sniedz informāciju par Eiropas Zivsaimniecības fonda (turpmāk – EZF) publiskā finansējuma apguvi (informācija pievienota šī protokola 1.pielikumā), kā arī informāciju par ZKP locekļu pārstāvēto biedrību un organizāciju iesniegtajiem priekšlikumiem par iespējamiem grozījumiem finansējuma sadalījumā starp Rīcības programmas EZF atbalsta ieviešanai Latvijā 2007.- 2013.gadam (turpmāk – RP) prioritārajiem virzieniem(informācija pievienota šī protokola 2.pielikumā).

I.Markuševskis jautā, kāpēc RP pasākumam „Investīcijas zvejas kuģu ierīcēs un zveju rīku selektivitātē” nav saglabāts publiskais finansējums Ls 100 000, kā tas tika lemts pagājušā ZKP sēdē.

E.Kubliņa atbild, ka pēdējā kārtā šim pasākumam bija atvērta līdz 2011.gada 15.decembrim un līdz ar to pēc iepriekšējās ZKP sēdes pasākumā tika iesniegti projekti par kopējo publisko finansējumu Ls 99 960.

I.Markuševskis uzskata, ka tādā gadījumā minētajā pasākumā būtu nepieciešami vēl aptuveni Ls 100 000.

I.Voits informē, ka 1.prioritārā virziena ietvaros varētu tikt sagriezts par vienu kuģi mazāk nekā sākotnēji bija plānots, līdz ar to atbrīvotos līdzekļi, kurus varētu izmantot investīcijām zvejas kuģos.

N.Riekstiņš uzskata, ka ņemot vērā iepriekšējo runātāju sniegto informāciju pasākumam „Investīcijas zvejas kuģu ierīcēs un zveju rīku selektivitātē” vēl nepieciešamos līdzekļus būtu iespējams pārdalīt RP 1.prioritārā virziena ietvaros.

D.Šmits aicina atlikušajā plānošanas periodā vairāk atbalstīt tieši tos RP pasākumus, kurus nākamajā periodā Eiropas Komisija (turpmāk- EK) vairs neplāno atbalstīt.

I.Voits aicina atbalstīt arī pasākuma „Investīcijas ražošanas, pārstrādes vai mārketinga iekārtās un infrastruktūrā” pēdējai kārtai iesniegto projektu iztrūkstošo finansējumu Ls 571 097, jo EK arī šo pasākumu nākamajā periodā vairs neplāno atbalstīt. Savukārt, ja netiek rasti līdzekļi šī iztrūkstošā finansējuma segšanai, tad nebūtu gatavs piekrist arī iepriekšējā ZKP sēdē jau atbalstītā BIOR projekta finansējumam. Turpinājumā izsaka šaubas par ZKP sēdei iesniegtā priekšlikuma par Engures ostas mola rekonstrukciju atbilstību zvejnieku interesēm, norādot, ka blakus Mērsraga ostā jau ir izbūvētas 2 piestātnes, kas ir pietiekošas zvejnieku vajadzībām.

A.Bižāne un M.Kirkils prezentē SIA „Zilā Lagūna” zivju apstrādes projektu „Modernizācija 2012” (prezentācija šī protokola 3.pielikumā) un sniedz informāciju par projekta realizēšanai nepieciešamo finanšu līdzekļu apjomu.

L.Straujuma uzskata, ka RP finansējuma pārdalē jāņem vērā esošā situācija un jāskatās, kuros prioritārajos virzienos varētu būt pieejams finansējuma atlikums.

I.Voits izsaka priekšlikumu, ka varētu pārdalīt 3.prioritārā virziena ietvaros esošo publiskā finansējuma atlikumu pasākumiem „Investīcijas ražošanas pārstrādes vai mārketinga iekārtās un infrastruktūrā” un „Investīcijas zvejas ostās un zivju izkraušanas vietās”, kā arī papildus šim prioritārajam virzienam būtu vēl nepieciešams pārdalīt finansējumu no 4.prioritārā virziena Ls 1 000 000.

A.Lapiņš uzsver, ka 3.prioritārā virzienā kopējais atlikums nav tik liels, lai to varētu pārdalīt starp pasākumiem, jo jāņem vērā, ka pasākumam „Ūdens faunas un floras aizsardzība un attīstība” ir rezervēts publiskais finansējums Ls 1 807 774, lai nodrošinātu zušu ielaišanu Latvijas ūdenstilpēs saskaņā ar apstiprināto Latvijas Nacionālo zušu krājumu pārvaldības plānu 2009.-2013.gadam.

J.Apens atbalsta I.Voita priekšlikumu par finanšu līdzekļu pārdales nepieciešamību RP 3.prioritārā virziena pasākumiem.

E.Tinte uzskata, ka kredītфона atlikums Ls 1 759 326 būtu izņemams no kredītфона un izlietojams 2.prioritārā virziena investīciju projektu atbalstam.

ZKP locekļi piekrīt šim E.Tintes ierosinājumam.

N.Riekstiņš informē, ka izvērtējot esošo situāciju ar publiskā finansējuma atlikumiem dažādos prioritārajos virzienos un ņemot vērā nākamā plānošanas perioda EK izvirzītās prioritātes, kurās zivju apstrādes atbalsts ir ļoti ierobežots, ZM iestājas, ka vēl šajā plānošanas periodā iespēju robežas būtu atbalstāms pasākums „Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde un mārketing”. Tam nepieciešamo finansējumu varētu pārdalīt no RP 4.prioritārā virziena, jo šeit veidojas vislielākais publiskā finansējuma atlikums Ls 5 530 089. Vēl informē, ka atšķirībā no zivju apstrādes EK nākamajā plānošanas periodā piedāvā turpināt atbalstīt 4.prioritārā virziena pasākumus, kā arī visdrīzāk atbalsts būs pieejams arī pasākumam „Investīcijas zvejas ostās un zivju izkraušanas vietās”.

I.Voits neatbalsta finansējuma pārdalīšanu no 4.prioritārā virziena tikai zivju apstrādei, jo uzskata, kas tas būtu jāpārdala arī investīcijām zvejas ostās.

D.Straubergs atbalsta BIOR sagatavoto Tomes zivju audzēšanas, pētniecības un izglītības centra projekta finansējumu un tam nepieciešamo līdzekļu pārdali no 4.prioritārā virziena, bet neatbalsta papildus līdzekļu pārdali pasākumam „Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde un mārketing”. Vienlaikus aicina meklēt iespēju saņemt atbalstu zivju apstrādei, piemēram, no tādiem fondiem, kas pieejami Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrai.

D.Šmits uzskata, ka finansējuma pārdale no 4.prioritārā virziena zivju apstrādei ir ļoti svarīga. Turpinājumā uzskata, ka 4.prioritārā virzienā realizējamie pasākumi lielākā vairumā gadījumu nevar veicināt Latvijas zivsaimniecības nozares attīstību.

O.Beķeris informē, ka sarežģīto un birokrātisko procedūru dēļ nav uzsākta 4.prioritārā virziena pasākumu savlaicīga realizācija un ja tagad vēl tiktu noņemts finansējums, kas paredzēts šim virzienam, vietējās rīcības grupas nespēs realizēt iepriekš plānotās teritoriju attīstības stratēģijas, kā arī finansējuma trūkuma dēļ perioda beigās nevarēs nodrošināt rīcības grupu tālāko darbību. Nobeigumā izsaka pārliecību, ka vietējās rīcības grupas spēs apgūt visu tām pieejamo finansējumu.

L.Straujuma jautā LAD pārstāvjiem par esošo situāciju 4.prioritārā virziena īstenošanā un naudas līdzekļu apgūvē.

A.Vītola-Helviga un A.Grundulis informē, ka pašreiz RP 4. virziena pasākumiem kopā vēl ir izsludināti un pieejami Ls 6 824 635, kurus gan nevajadzētu pārdalīt uz citiem prioritārajiem virzieniem. Tomēr šis apjoms ir pietiekošs, lai rīcības grupas varētu īstenot to stratēģijās plānotos projektus.

I.Voits ierosina 4.virziena neizsludināto atlikušo finansējumu Ls 5 530 089 apmērā pārdalīt uz RP 2. un 3. prioritāro virzienu.

D.Šmits ierosina izvērtēt atbalsta saņēmējus pēc šādiem kritērijiem – nomaksātiem nodokļiem, radītām darbavietām un eksporta apjomiem un pēc tā arī lemt par finansējuma pārdali attiecīgiem nozares virzieniem, vienlaikus kā prioritāro izvirzot atbalstu zivju apstrādei.

I.Markuševskis piekrīt, ka veicot finansējuma pārdali iespēju robežās būtu jāatbalsta arī zivju apstrāde.

D.Straubergs uzskata, ka ņemot vērā zivsaimniecības nozares ekonomiskās aktivitātes samazināšanos, tieši RP 4.virziena pasākumi ir tie, kas rada jaunas darbavietas zivsaimniecības reģionos. Turpinājumā apņemas līdz nākošai ZKP noskaidrot pašvaldību viedokli par vietējo rīcību grupu iespējām un gatavību apgūt RP 4.virzienam šobrīd iedalītos finanšu līdzekļus.

L.Straujuma ierosina jautājumu par finanšu pārdali no RP 4.prioritārā virziena uz citiem virzieniem par kuriem vienošanās netika panākta šajā sēdē, izskatīt nākamajā ZKP sēdē aptuveni pēc mēneša. Vēl aicina arī vietējās rīcības grupas sagatavot informāciju par 4.prioritārajam virzienam piešķirtā finansējuma apguvi.

D.Šmits aicina zvejnieku organizācijas, zivju apstrādātājus un citus, kas saņem EZF atbalstu, sagatavot informāciju, kas pierādītu nozares attīstības iespējas un tās atbalsta vajadzības.

A.Lapiņš uzsver, ka finansējuma pārdalei starp virzieniem atbalsta perioda beigās jābūt izsvērtai un pārdomātai, lai pēc kāda laika nebūtu atkal jāatgriežas pie līdzekļu pārdales jautājuma.

N.Riekstiņš ierosina šajā ZKP sēdē akceptēt to, ka pasākumam „Investīcijas zvejas kuģu ierīcēs un zvejas rīku selektivitātē” nepieciešamais finansējums tiek pārdalīts RP 1.prioritārā virziena ietvaros; kredītfonfa atlikums Ls 1 759 326 tiek atgriezts izmantošanai RP 2.prioritārā virziena pasākumam „Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde un mārketinga”; pasākumam „Investīcijas ražošanas, pārstrādes vai mārketinga iekārtās un infrastruktūrā” iesniegtajiem projektiem iztrūkstošos Ls 571 097 vēlāk pārdalītu no RP 4.prioritārā virziena, bet kā pagaidu risinājumu nepieciešamo finansējuma apjomu iedalītu 3.prioritārā virziena ietvaros no pasākuma „Investīcijas zvejas ostās un zivju izkraušanas vietās”; pasākumam „Investīcijas ražošanas, pārstrādes vai mārketinga iekārtās un infrastruktūrā” BIOR projekta īstenošanai līdzekļus Ls 1 752 250 apmērā pārdalītu no RP 4.prioritārā virziena; par atlikušā RP 4.prioritārā virziena finansējuma atlikuma iespējamo pārdali lemt nākamajā ZKP sēdē.

ZKP par darba kārtības 1.punktu nolēma:

- 1) pasākumam „Investīcijas zvejas kuģu ierīcēs un zvejas rīku selektivitātē” nepieciešamo finansējuma apjomu pārdalīt no pasākuma „Zvejas aktivitāšu pilnīga pārtraukšana”.**
- 2) ZM rast iespēju kredītfonfa atlikumu Ls 1 759 326 apmērā izmantot Lauku atbalsta dienestā iesniegto RP 2.prioritārā virziena projektu finansējumam.**
- 3) pasākuma „Investīcijas ražošanas, pārstrādes vai mārketinga iekārtās un infrastruktūrā” pēdējā projektu iesniegšanas kārtā iesniegto projektu apstiprināšanai nepieciešamos Ls 571 097 pārdalīt no pasākuma „Investīcijas zvejas ostās un zivju izkraušanas vietās”;**
- 4) Jautājumu par iespējamiem grozījumiem finansējuma pārdalei starp RP prioritārajiem virzieniem turpināt skatīt nākamajā ZKP sēdē.**

L.Straujuma pirms pārējiem darba kārtības jautājumiem aicina no sākuma izskatīt 5.1. jautājumu;

ZKP locekļi atbalsta L.Straujumas priekšlikumu.

Dažādi:

5.1. Priekšlikumi zvejnieku un zivju apstrādātāju sadarbības uzlabošanai zivju izejvielu tirgū (informē Zemkopības ministrija).

N.Riekstiņš prezentē darba kārtības 5.1.jautājumu (informācija par priekšlikumu izmaiņām Ministru kabineta 01.04.2008. noteikumos Nr.236 „Zvejas un akvakultūras produktu tirgus intervences pasākumu administrēšanas un uzraudzības kārtība” pievienota šī protokola 4.pielikumā).

I.Voits un J.Pētersons kategoriski iebilst pret šādu ZM priekšlikumu, jo tas ierobežo brīvu tirdzniecību ar saldētiem zivju produktiem pēc tirgus intervences veikšanas un šāds regulējums kopumā ierobežo tirgus konkurenci.

I.Markuševskis ir gatavs atbalstīt ZM priekšlikumu, uzsverot, ka eksportējot saldētus zivju produktus tāpat rodas papildus izdevumi, tāpēc nesaskata problēmu realizēt zivis zivju apstrādātājiem Latvijā, ja tie piedāvātu augstāku vai vienādu cenu.

L.Straujuma uzsver, ka šāda priekšlikuma mērķis ir veicināt Latvijas zvejnieku un zivju apstrādātāju sadarbību, tai skaitā domājot par Latvijas zivsaimniecības nozares tālāko attīstību un valsts interesēm kopumā.

D.Šmits atbalsta ZM priekšlikumu un ierosina to papildināt ar nosacījumu, ka Latvijas zivju apstrādes uzņēmumam, kurš iegādājas priekšlikumā minētās zivis pēc tirgus intervences ir jāveic priekšapmaksas.

J.Apens, J.Dančauskis un A.Blohins neatbalsta ZM priekšlikumu, jo viņiem nav pieņemams, ka ar administratīvām metodēm grib regulēt zivju produktu tirgu.

I.Cīrulis uzsver, ka galveno problēmu šajā jautājumā rada tas, ka Latvijas zivju apstrādes uzņēmumiem trūkst zivis tālākai apstrādei, citādi būtu arī gatavs piekrist, ka šāda tirgus regulēšana nebūtu vajadzīga.

L.Straujuma ņemot vērā atšķirīgos ZKP locekļu viedokļus, atsauc ZM priekšlikumu un aicina zvejniekus un zivju apstrādes uzņēmumus patstāvīgi meklēt risinājumus labākai sadarbībai.

ZKP locekļi par darba kārtības 5.1.jautājumu nespēja vienoties un nolēma nevirzīt tālāk ZM sagatavoto priekšlikumu par izmaiņām MK 01.04.2008. noteikumos Nr.236 „Zvejas un akvakultūras produktu tirgus intervences pasākumu administrēšanas un uzraudzības kārtība”.

L.Straujuma norāda uz steidzamu darba nepieciešamību iepriekš neplānotu svarīgu jautājumu risināšanai un tādēļ atstāj ZKP sēdi.

N.Riekstiņš turpina ZKP sēdes vadīšanu.

2. Informācija par Kopējās zivsaimniecības politikas reformas gaitu (informē Zemkopības ministrija).

N.Riekstiņš prezentē informāciju par Kopējās zivsaimniecības politikas reformas gaitu (prezentācija pievienota šī protokola 5. pielikumā).

ZKP par darba kārtības 2.jautājumu pieņēma zināšanai ZM sniegto informāciju par Kopējās zivsaimniecības politikas reformas gaitu.

3. Informācija par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda regulas priekšlikumu (informē Zemkopības ministrija).

E.Kubliņa informē, ka š.g. 26.janvārī sanāksmē Rīgā EK ir sniegusi prezentāciju un informējusi nozares pārstāvjus par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda regulas priekšlikumu. Šajā pasākumā liela daļa no ZKP locekļiem paši piedalījās un tiem bija iespēja saņemt atbildes uz sev interesējošiem jautājumiem. Tāpat 2012.gada 5.janvārī notika arī starpinstītūciju sanāksme, kurā tika izskatīts jautājums par Latvijas sākotnējo pozīciju par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda regulu. Turpinājumā informē, ka EK plāno regulu apspriest un pieņemt līdz gada beigām.

N.Riekstiņš uzsver, ka nozares pārstāvji arī turpmāk tiks informēti par aktualitātēm saistībā ar Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda regulas virzību.

ZKP par darba kārtības 3.jautājumu pieņēma zināšanai ZM sniegto informāciju par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda regulas priekšlikumu.

4. Par mencu zvejas limitu sadales principu pielietošanu 2013.gadam (informē Zemkopības ministrija un zvejnieku biedrību pārstāvji).

R.Derkačs prezentē informāciju un priekšlikumus par mencu zvejas limitu sadales principu pielietošanu 2013.gadam (prezentācija pievienota šī protokola 6. pielikumā).

ZKP par darba kārtības 4.jautājumu nolēma:

1) Mencu limitu sadalē turpināt ievērot 2005.gada 5.decembra 22.ZKP sēdē pieņemto lēmumu par zvejniecības komercsabiedrībām kārtējam gadam piešķirto limitu aprēķina principiem.

2) 2013.gadam piešķiramo mencu limitu apjomi nosakāmi proporcionāli 2012.gada gada limitam un 2011.gada faktiskajām nozvejām, papildus ņemot vērā, ka:

- aprēķinos par gada limitu tiek uzskatīts sabiedrībām gada sākumā iedalītais nozvejas limits un sabiedrību veiktās limitu apmaiņas uz pastāvīgu laiku;
- ja sabiedrība ir veikusi limitu apmaiņu tikai uz 2011.gadu, par gada limitu tiek uzskatīts sabiedrībām gada sākumā iedalītais nozvejas limits;

- ja 2011.gadā sabiedrībai iedalītais mencu limits apgūts vismaz 70% apjomā, nozvejas limits komercsabiedrībai tiek skaitīts kā pilnībā apgūts;
- ja 2011.gadā sabiedrībai iedalītais mencu limits apgūts mazāk par 70%, mencu limits tiek proporcionāli samazināts par komercsabiedrības neapgūto limita daļu;
- tā kā mencu nozvejas limits 22-24 apakšrajonā vairākumam sabiedrību tika apmainīts pret limitu 25-32 apakšrajonā, nozvejas limitu 2013.gadam 22-24 apakšrajonā noteikt proporcionālu sabiedrību 2012.gadam noteiktajiem limitiem.

Ministre



L. Straujuma

Protokolēja



M. Jansons



LR Ziemeļvalsts ministrijas
Zivsaimniecības departamenta
direktors
N. Riekstīns
0 -02- 2012

Pasākums	Pasākumam pieejamais publiskais finansējums, LVL	Projekti vērtēšanā (publiskais finansējums LVL)	Noslēgtie līgumi		Rezervētais publiskais finansējums, LVL	Atlikums publiskajam finansējumam, LVL	Izsludinātā kārtā	Gala atlikums publiskajam finansējumam, LVL	Nozares priekšlikumi finansējuma pārdalei	
			Projekti, kuri tiek īstenoti (publiskais finansējums LVL)	Apmaksātie projekti (publiskais finansējums LVL)						
1	2	3	4	5	6=3+4+5	7=2-6	8	9=7-8		
1.Prioritārais virziens "Pasākumi Kopienas zvejas flotes sabalansēšanai"										
Z101	Zvejas aktivitāšu pilnīga pārtraukšana	20 720 591	0	811 906	17 102 256	17 914 162	2 806 429	0	2 806 429	
Z103	Investīcijas zvejas kuģu ierīcēs un zvejas rīku selektivitātē	166 158	99 960	6 266	59 891	166 118	40	0	40	
Z104	Sociāli ekonomiskie pasākumi	3 661 455	76 800	0	2 944 320	3 021 120	640 335	640 300	35	
1.virziens kopā:		24 548 204	176 760	818 172	20 106 467	21 101 400	3 446 804	640 300	2 806 504	
2.Prioritārais virziens "Akvakultūra, zveja iekšējos ūdeņos, zivsaimniecības un akvakultūras produktu apstrāde un marketings"										
Z201	Investīcijas akvakultūras uzņēmumos **	19 208 351	0	13 937 514	3 251 282	18 025 746	1 182 605	0	1 182 605	
Z202	Ūdens vides pasākumi *	3 856 000	0	1 631 859	2 447 788	4 079 647	-223 647	0	-223 647	
Z203	Akvakultūras dzīvnieku slimību ierobežošana	1 265 047	0	0	0	0	1 265 047	0	1 265 047	
Z204	Zveja iekšējos ūdeņos	257 226	62 886	44 926	0	107 812	149 414	100 000	49 414	
Z205	Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde un marketings**	21 639 335	8 469 994	10 143 169	5 124 517	26 141 403	-4 502 068	0	-4 502 068	LZS - 1 projekta īstenošanai 4,86 milj. Ls publiskā finansējuma (projekta kop. izmaksas 8,1 milj. Ls bez PVN)
Kreditfonda atlikums		0	0	0	0	1 759 326	0	0	(-1 759 326***)	-
2. virziens kopā:		46 225 959	8 532 880	25 757 467	10 823 588	50 113 935	-3 887 976	100 000	-3 987 976	
3.Prioritārais virziens "Kopējās ieinteresētības pasākumi"										
Z301	Kopīgas rīcības pasākumi "Investīcijas ražošanas, pārstrādes vai mārketinga iekārtās un infrastruktūrā"	6 831 291	2 425 721	1 761 617	3 215 050	7 402 388	-571 097	0	-571 097	BIOR 1 projekta īstenošanai 1 752 250 Ls publiskā finansējuma (bez PVN)
Z302	Ūdens faunas un floras aizsardzība un attīstība	2 014 020	0	0	206 246	206 246	1 807 774	0	1 807 774	
Z303	Investīcijas zvejas ostās un zivju izkraušanas vietās	14 666 114	0	3 615 709	10 429 724	14 045 433	620 681	0	620 681	ZZA - 5 milj. Ls: Ūnda, Engures novada dome, ostas pārvalde, Mazo ostu asociācija - 2,565 milj. Ls publiskā finansējuma (projekta kop. izmaksas 2,85 milj. Ls) mola rekonstrukcijai
Z304	Jaunu noieta tirgu sekmēšana un reklāmas kampaņas	2 121 675	107 928	109 287	795 461	1 012 676	1 108 999	450 000	658 999	
3.virziens kopā:		25 633 100	2 533 649	5 486 614	14 646 480	22 666 743	2 966 357	450 000	2 516 357	
4.prioritārais virziens "Zivsaimniecības reģionu ilgtspējīga attīstība"										
Z401	Teritoriju attīstības stratēģiju īstenošana	16 092 137	574 462	1 612 268	1 204 554	3 391 284	12 354 724	6 824 635	5 530 089	
Z402	VRG darbības nodrošināšana, prasmju apguve, teritoriju aktivizēšana ****		0	0	314 849	314 849				
Z403	Starpteritoriāla un starpvalstu sadarbība		31 280	0	0	0				
4.virziens kopā:		16 092 137	605 742	1 612 268	1 519 403	3 706 133	12 354 724	6 824 635	5 530 089	
Z511	Tehniskā palīdzība	4 649 185	0	2 737 042	1 159 712	3 896 754	752 431	0	752 431	
EZF KOPĀ:		117 148 585	11 849 032	36 411 563	48 255 651	101 484 965	15 632 340	10 708 153	6 864 974	

**Iesniegto priekšlikumu apkopojums par iespējamiem grozījumiem finansējuma sadalījumā starp RP prioritārajiem virzieniem 01.02.2012.
ZKP sēdei**

2.prioritārajam virzienam „Akvakultūra, zveja iekšējos ūdeņos, zivsaimniecības un akvakultūras produktu apstrāde un mārketingš”

Z205.pasākuma „Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde un marketings”

- No biedrības „Latvijas Zivrūpnieku savienība” (15.01.2012.)

Iesniegta SIA „ZILĀ LAGŪNA” zivju pārstrādes projekta „MODERNIZĀCIJA 2012” prezentācija, lai pārdalītu papildus līdzekļus no 4.prioritārā virziena uz 2.prioritāro virzienu. Projekts izskatīts Zivrūpnieku savienības kopsapulcē un tam ir pausts nozares atbalsts. Projektam nepieciešamās investīcijas - **Ls 8,1 milj.**

3.prioritārajam virzienam „Kopējas ieinteresētības pasākumi”

Z301.pasākuma „Investīcijas ražošanas, pārstrādes vai mārketinga iekārtās un infrastruktūrā”

- No Zivsaimniecības konsultatīvā padomes 07.12.2011. sēdes, kurā konceptuāli atbalstīja BIOR sagatavotā Tomes zivju audzēšanas pētniecības un izglītības centra projekta ideju.

Tomes zivju audzēšanas pētniecības un izglītības centra projekta prognozējamās izmaksas – **Ls 2,2 milj.**

Z303.pasākuma „Investīcijas zvejas ostās un zivju izkraušanas vietās”

- No biedrības „Ziemeļkurzemes Zivsaimnieku apvienība” (13.12.2011.)

Atbalsta finanšu pārdali starp prioritārajiem virzieniem, palielinot finansējumu pasākumam „Investīcijas zvejas ostās un zivju izkraušanas vietās” par **Ls 5 milj.**

- No Engures ostas pārvaldes (11.01.2012.), Mazo ostu asociācijas (11.01.2012.), SIA „UNDA” (11.01.2012.), Engures novada domes (12.01.2012.)

Lūdz Zemkopības ministriju rast iespēju prioritātei „Kopējie ieinteresētības pasākumi” pārdalīt un papildus iekļaut **Ls 2,85 milj.** (Engures novada domes vēstulē - **Ls 2,5 milj.**) finansējumu Engures ostas molu rekonstrukcijai.

Kopā pārdalei ierosinātais finansējuma apjoms – **Ls 18,15 milj.**

SIA "ZILĀ LAGŪNA" investīciju projekts

"MODERNIZĀCIJA 2012"

Mārtiņš Kirklis, valdes loceklis
Anita Bižāne, projekta konsultante

**Uzņēmuma
pamatinformācija**



- ražo kopš 1997
- 100% vietējais kapitāls
- Realizācija - 60% eksporta tirgus, 40% vietējais tirgus
- šobrīd 130 pilnas slodzes darbinieki
- atrodas Daugavpils novada Kalkūnes pagastā
- HACCP, KOSHER

Projekta pamatojums

- tirgus pieprasījuma tendence pēc jauniem produktiem ar jaunu garšu un jaunā iepakojumā
- pašreizējā ražotnes jauna nespēj nodrošināt eksporta līgumu izpildi - uzņēmums izvieto laša produkcijas pasūtījumus ārpus Latvijas – Igaunijā

Projekta mērķis

konkurētspējas paaugstināšana
eksporta tirgos attiecībā pret Čīli un
Ķīnu

Projektam nepieciešamās investīcijas

- ražotnes rekonstrukcija ~7 000 m² - 3.1 milj. LVL
- krabju nūjiņu/zivju nūjiņu ražošanas iekārtas – 2 milj. LVL
- laša padziļinātas apstrādes iekārtas – 3,0 milj. LVL

Kopā = 8.1 milj. LVL

Projekta realizācijas periods

2012 – 2013.gads

2 gadi

AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Projekta rezultāti

- papildus **250 jaunas darba vietas** – 150 laša apstrāde, 100 – krabju/zivju nūjiņu ražošana
- ražotne atbilst **IFS** (International Food Standards) un **BRC Global Standards** (British Retail Consortium), **GLOBAL GAP** (Good Agricultural Practice), **ES bioloģiskais sertifikātam**, RosTest prasībām
- **konkurētspējīgi** ražošanas **apjomi** gatavajai produkcijai
- **jauni** produkti ar **jaunu** garšu **jaunā** iepakojumā

AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Projekta rezultāti – detalizētāk, ražošanas apjomi

- **konkurētspējīgi** ražošanas **apjomi** gatavajai produkcijai
- ✓ laša gatavā produkcija ~10 t/maiņā – līdz 3000 t/gadā, pārdošanas cenās 25 milj.EUR /gadā
- ✓ krabju nūjiņas – 8 t/maiņā – līdz 2000 t/gadā, pārdošanas cenās 4 milj.EUR /gadā
- ✓ zivju nūjiņas – 8 t/maiņā – līdz 2000 t/gadā, pārdošanas cenās 3 milj.EUR/gadā

AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Projekta rezultāti – detalizētāk, jauno produktu grupas

- **jauni** produkti ar **jaunu** garšu **jaunā** iepakojumā
- ✓ Laša produkti
- ✓ Krabju nūjiņu produkti
- ✓ Zivju nūjiņu produkti
- ✓ Kalogēns

AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Projekta rezultāti – detalizētāk, jauno produktu piemēri

- ✓ Laša produkti
Kūpināts lašs: auksti kūpināts - šķēlītes, porcionēts gabalos



AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Projekta rezultāti – detalizētāk, jauno produktu piemēri

- ✓ Laša produkti
Kūpināts lašs: karsti kūpināts - porcionēts gabalos



AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Projekta rezultāti – detalizētāk, jauno produktu piemēri

- ✓ Laša produkti
Mazsālīts lašs: šķēlītes, porcionēts gabalos



AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Projekta rezultāti – detalizētāk, jauno produktu piemēri

✓ Laša produkti
Dzīvi saldēts: porcionēts gabalos – ar / bez ādas



AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Projekta rezultāti – detalizētāk, jauno produktu piemēri

✓ Laša produkti
Zivju kolagēna iegūšana no ādas, galvām, spurām

Kolagēns ir saistaudu proteīns, kas formē ādas struktūras „skeletu”.

Izmanto:

- kosmētikas ražošanā - novecojot kolagēna produkcija ādā samazinās un rodas grumbas;
- medikamentu ražošanā - tabletēs un kapsulās (zivju eļļa)
- pārtikas ražošanā, kur nedrīkst izmantot dzīvnieku izcelsmes kolagēnu

AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Projekta rezultāti – detalizētāk, jauno produktu piemēri

✓ Krabju nūjiņu produkti
- krabju nūjiņas



AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Projekta rezultāti – detalizētāk, jauno produktu piemēri

✓ Krabju nūjiņu produkti
- kūpināta laša nūjiņas



AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Projekta rezultāti – detalizētāk, jauno produktu piemēri

✓ Krabju nūjiņu produkti
- krabju nūjiņu gabaliņi



AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Projekta rezultāti – detalizētāk, jauno produktu piemēri

✓ Krabju nūjiņu produkti
- krabju nūjiņu skaidiņas



AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Projekta rezultāti – detalizētāk, jauno produktu piemēri

✓ Krabju nūjiņu produkti
– suši krabju nūjiņas



AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Projekta rezultāti – detalizētāk, jauno produktu piemēri

✓ Krabju nūjiņu produkti
– krabju nūjiņu kumosīņi



AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Projekta rezultāti – detalizētāk, jauno produktu piemēri

✓ Zivju nūjiņu produkti – zivs fileja/faršs



AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Izejvielu iegādes tirgi

- lasis – Atlantijas okeāns, Norvēģija
- krabju nūjiņas – Indijas un Klusais okeāns, Dienvidāzija
- zivju nūjiņas – laša produkcijas atgriezumī, Atlantijas okeāns, Norvēģija

AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

Gatavās produkcijas eksporta tirgi

- ASV
- Austrālija
- Ķīna
- Tuvie austrumi
- Aizkaukāza valstis
- Eiropa – **Vācija 70%**, Itālija, Spānija, Francija, BENELUX valstis, Lietuva, Igaunija
- Krievija

AS FRESH AS JUST FROM THE SEA!

PATEICAMIES PAR UZMANĪBU !

Mārtiņš Kirkils, valdes loceklis
Anita Bižāne, projekta konsultante

**Priekšlikums izmaiņām Ministru kabineta 01.04.2008. noteikumos Nr. 236
„Zvejas un akvakultūras produktu tirgus intervences pasākumu
administrēšanas un uzraudzības kārtība”**

(izmaiņas tekstā pasvītrotas)

Ražotāju grupa, kas pretendē uz pārejošo uzkrājumu atbalstu par zvejas vai akvakultūras produktu apstrādi, kuri izņemti no tirgus, un vienotās likmes atbalstu, tai skaitā vienotās likmes kompensācija par zvejas vai akvakultūras produktiem, kas bijuši paredzēti pārdošanai, bet izņemti no tirgus un realizēti veidā, kas noteikts regulā Nr. 2493/2001, Lauku atbalsta dienestā iesniedz:

11.¹ 1. darījumu apliecinājošu dokumentu par zvejas vai akvakultūras produktu partijas iegādi no ražotāju grupas biedra;

11.¹ 2. rakstisku apliecinājumu par vismaz trim Zemkopības ministrijā reģistrētiem zivju pircējiem izteiktiem zvejas vai akvakultūras produktu partijas pārdošanas piedāvājumiem;

11.¹ 3. preču pārdošanas un pirkšanas piedāvājuma dokumentus, kas apliecina, ka no tirgus izņemtie zvejas vai akvakultūras produkti ir nogādāti atpakaļ tirgū izmantošanai cilvēku uzturā un piedāvāti pirkšanai vismaz vienam Latvijā reģistrētam zivju apstrādes uzņēmumam, kas ražo zivju produkciju ar kombinētās nomenklatūras kodu 1604 (sagatavotas vai konservētas zivis) un nav dokumentu iesniedzējas ražotāju grupas biedrs un priekšroka dota iepriekšminētajam zivju apstrādātājam, ja tas piedāvājis augstāku vai vienādu cenu ar citu pircēju Latvijā vai ārpus tās.

Kopējās zivsaimniecības politikas reforma

Pamatojums, mērķis un vēsture

- ▶ Atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, pēc kārtējā 10 gadu perioda līdz 2012.gada beigām ir paredzēta KZP pārskatīšana. Arī Revīzijas palātas veiktais ES zvejas kontroles sistēmas audits deva slēdzienu, ka esošā sistēma ir nepilnīga un līdzšinējās politikas rezultātā ir notikusi daudzu zivju krājumu strauja samazināšanās.
- ▶ **Regulas galvenais mērķis** ir panākt, lai zvejas un akvakultūras darbības nodrošinātu ilgtspējīgus vides apstākļus, kas ir priekšnoteikums, lai panāktu ekonomiski un sociāli ilgtspējīgu zivsaimniecības nozari, un uzlabotu pārtikas pieejamību.
- ▶ Regulas projekts tika izplatīts 2011. gada 13. jūlijā kopā ar Komisijas priekšlikumu regulai par zvejas un akvakultūras produktu tirgus kopīgu organizāciju. Regulas projekts tiek skatīts darba grupās no 2011. gada rudenš.

Galvenās izmaiņas regulas projektā I

- ▶ **Jūras bioloģisko resursu saglabāšana**
Projektā paliek spēkā pašreizējā atļauja dalībvalstīm patstāvīgi īstenot saglabāšanas pasākumus 12 jūras jūdžu zonā un atļaut zveju tikai tiem zvejas kuģiem, kas peld ar dalībvalsts karogu. Projekts paredz maksimālo ilgtspējīgas ieguves apjomu (MSY) ieviest līdz 2015. gadam. Tāpat projekts paredz pilnīgu zivju iznietumu atzliegumu.
- ▶ **Piekļuve resursiem**
No 2014. gada paredzēts ieviest nododamo zvejas koncesiju sistēmu starp zvejniekiem, ko piemērotu visiem kuģiem, izņemot kuģus, kuru garums mazāks par 12 metriem un kas zvejo ar stacionārajiem zvejas rīkiem.
- ▶ **Zinātniskā bāze zvejniecības pārvaldībā**
Projektā tiek norādīti galvenie noteikumi un pienākumi dalībvalstīm datu vākšanas un pārvaldības, kā arī datu pieejamības jomā.

Galvenās izmaiņas regulas projektā II

► Akvakultūra

Paredzēts atbalstīt ekoloģiski, ekonomiski un sociāli ilgtspējīgas akvakultūras attīstību un šim nozares sektoram izstrādāt īpašus nacionālos stratēģiskos plānus.

► Kontrole un noteikumu izpilde

Jānodrošina uzraudzības un kontroles pasākumi, jo īpaši saistībā ar pilnībā dokumentētu zveju, kā arī izmēģinājuma projekti par jaunām kontroles tehnoloģijām, lai nepieļautu izmetumus un veicinātu ilgtspējīgu zveju.

► Finanšu instrumenti

Finansiālā palīdzība būs atkarīga no noteikumu ieviešanas, un šis princips attieksies gan uz dalībvalstīm, gan nozares pārstāvjiem. Pārākumu gadījumos finansējums tiks liegts.

► Konsultatīvās padomes

Paredzēts konsolidēt un, ja iespējams, paplašināt reģionālo konsultatīvo padomju pieredzes izmantošanu KZP mērķu īstenošanai. Tiks izveidota konsultatīvā padome akvakultūras jomā.

Latvijas viedoklis I

- Latvija iebilst pret MSY sasniegšanu visām sugām līdz 2015. gadam, īpaši reņģei un brētliņai Baltijas jūrā.
- Latvija jau vairākkārt ir uzsvērusi, ka, nosakot zvejas iespējas, ir svarīgi ņemt vērā starpsugu ietekmi (menca, reņģe, brētliņa).
- Latvija var piekrist pakāpeniskai izmetumu aizlieguma ieviešanai tikai tad, ja būtu skaidri paredzēti, ka esošie izmetumu apjomi tiek adekvāti ietverti nozvejas kvotās.
- Latvija norāda, ka izmetumu aizlieguma ieviešanai vienlaikus ir jāparedz un jānodrošina finansiālas stimulācijas mehānismi, lai zvejnieki būtu ieinteresēti ievērot šādu aizliegumu.

Latvijas viedoklis II

- Latvija iebilst pret to, ka mazāka izmēra zivis nevarētu tikt izmantotas cilvēku pārtikā. Šim nolūkam jāpārskata pārtikas tirgus zivju izmēru standarti.
- Latvija vēlas uzsvērt, ka ieviešot papildus kontroles pasākumus izmetumu aizlieguma ieviešanas uzraudzībai ir jādomā kā tos sabalansēt ar jau esošajiem, neradot papildus apgrūtinājumu zvejniekiem un administratīvo un finansiālo slodzi kontroles institūcijām.
- Nozvejas koncesiju vai zvejas iespēju nodošana ārpus konkrētās dalībvalsts būtu risinājuma tikai ar nacionālo nozvejas kvotu pārvaldību un atstājama pilnīgā dalībvalstu kompetencē.

Pašreizējā situācija

- ▶ Regulu plānots pieņemt šogad, kaut arī nopietnākās diskusijas par dažādām regulas lēmām uzsāktas tikai 2012. gada janvārī.
- ▶ Aiseviski secinājumi, saskaņā ar darba grupās līdz šim runāto:
 - Eiropas Komisija ir izteikusi iespēju pretimnāksmai attiecībā uz nodoamo zvejas koncesiju sistēmas detālākas regulācijas nodošanu dalībvalstu ziņā.
 - Eiropas Komisija apsolījusi apsvērt iespēju regulā paredzēt lielāku reģionālās pieejas piemērošanu.
 - Eiropas Komisija MSY jautājumu uzskata par savu prioritāti, lai arī saistībā ar to ir daudz neskaidrību, kuru risināšana pagaidām neviens.

Paldies par uzmanību!

Mencu nozvejas limitu sadales principi 2013.gadam

- Limitu sadalē paredzēts turpināt ievērot 2005.gada 5.decembra 22. Zivsaimniecības konsultatīvās padomes sēdē pieņemto lēmumu par zvejniecības komercsabiedrībām kārtējam gadam piešķiramo limitu aprēķina principiem.
- 2013.gadam piešķiramo limitu apjomi nosakāmi proporcionāli 2012.gada limitam un 2011.gada faktiskajām nozvejām, papildus ņemot vērā, ka:
 - aprēķinos par gada limitu tiek uzskatīts sabiedrībām gada sākumā iedalītais nozvejas limits un sabiedrību veiktās limitu apmaiņas uz pastāvīgu laiku;
 - ja sabiedrība ir veikusi limitu apmaiņu tikai uz 2011.gadu, par gada limitu tiek uzskatīts sabiedrībām gada sākumā iedalītais nozvejas limits;

Mencu nozvejas limitu sadales principi 2013.gadam

- ja 2011.gadā sabiedrībai iedalītais mencu limits apgūts vismaz 70% apjomā, nozvejas limits komercsabiedrībai tiek skaitīts kā pilnībā apgūts;
- ja 2011.gadā sabiedrībai iedalītais mencu limits apgūts mazāk par 70%, mencu limits tiek proporcionāli samazināts par komercsabiedrības neapgūto limita daļu;
- tā kā mencu nozvejas limits 22-24 apakšrajonā vairākumam sabiedrību tika apmainīts pret limitu 25-32 apakšrajonā, nozvejas limitu 2013.gadam 22-24 apakšrajonā noteikt proporcionālu sabiedrību 2012.gadam noteiktajiem limitiem.